
 
 
 

Publicado em: 23/01/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

 
Resenha: 012/20 – CSC                                                DATA: 23/01/2020 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 072/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Revelador, 
Tubo de Silicone, Bolsa para Estomia e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender a CEMA - SEFAZ.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de fevereiro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 05 de fevereiro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 037/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Cadeiras de Roda), através da realização de Registro de Preços, para 
atender a SEFAZ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de fevereiro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 05 de fevereiro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 959/2019-CSC, dia 27/01/2020 às 12:00 horas de Brasília 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Retificação 
1) Retificação referente a Resenha 005/20-CSC, onde deve ser 
desconsiderado e tornado sem efeito a Revogação do PE n° 635/2019-
CSC, publicado no dia 08/01/2020, no DOE e endereço eletrônico 
https://www.csc.am.gov.br. 
Errata 
Errata referente a Revogação do PE 921/2019-CSC, publicado no dia 
21/01/2020 na Resenha 011/20-CSC, no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas e endereço eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“PE n° 921/2019-CSC, em virtude da solicitação de devolução do Órgão 
demandante.” 
Leia-se: 
“PE n° 921/2019-CSC, para nova instrução processual.” 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
TP nº 020/2019-CSC. 
Empresas Classificadas:  
- Amazoncreto Construções Eireli 
Empresas Desclassificadas: 
- Marco Aurélio de Mello Ferreira 
- A M S Serviços de Terraplanagem Ltda 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
TP nº 021/2019-CSC. 
Empresas Classificadas:  
1° lugar: Tecnobrasil Engenharia Eireli 
2° lugar: A M S Serviços de Terraplanagem Ltda 
3° lugar: Everest Arquitetura e Engenharia Ltda 
4° lugar: Plastiflex – Empreendimentos da Amazônia Ltda 



 
 
 

Publicado em: 23/01/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

Empresas Desclassificadas: 
- Nell Engenharia Eireli 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 023/2019-CSC. 
Empresa Excluída: 
- Maia Melo Engenharia Ltda 
Empresas Habilitadas: 
- Laghi Engenharia Ltda 
- ORV Engenharia Ltda 
Empresas Inabilitadas: 
- Trafecon Engenharia Ltda 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a CC nº 023/2019-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser 
realizada no dia 31/01/2020 às 10:30 horas de Manaus/AM, no Centro de 
Serviços Compartilhados do Poder Executivo. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
CC nº 024/2019-CSC. 
Empresas Classificadas:  
1° lugar: Evolution Terraplanagem e Empreendimentos Ltda 
2° lugar: Ardo - Construtora e Pavimentação Ltda 
3° lugar: Tecnoarte da Amazônia Construção Civil Ltda 
Empresas Desclassificadas: 
- Mosaico Engenharia, Indústria e Comércio de Artefatos de Concreto Ltda 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
CC n° 025/2019-CSC: 
Empresas Classificadas: 
1º lugar: Pontual Serviços de Locação e Construtora Ltda 
2º lugar: Evolution Terraplanagem e Empreendimentos Ltda 
3° lugar: Infra - Construções e Serviços Ltda 
Empresas Desclassificadas: 
- Rego e Mendes Construções Ltda 
- Hycon Construções Ltda 
- Mosaico Engenharia, Indústria e Comércio de Artefatos de Concreto Ltda 
- Tecnobrasil Engenharia Eireli 
- Ardo - Construtora e Pavimentação Ltda 
- Siga Construtora Eireli 
A licitante INFRA - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA terá o prazo de 
01 (um) dia útil para a apresentação de Nova Proposta, inferior àquela 
classificada como primeira colocada, por se tratar de ME/EPP e estar 
situada no intervalo de preço que se denomina empate ficto, conforme 
Itens 7.5.a e 7.5.b da Seção 09 do Edital. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirar a Ata do Resultado do Julgamento. 
 

 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM  

 


